NUMBER XXVI.

The Judgment of the Convocation of the Province of York, rejecting the Pope's Authority.

ILLUSTRISSIMO et Excellentissimo Principi et Domino Henrico VIII. Dei Gratia, Angliæ et Franciæ Regi, Fidei Defensori, et Domino Hiberniæ. Edwardus, Permissione Divinâ, Eboracensis Archiepiscopus, Angliæ Primas et Metropolitanus, Salutem in eo, per quem Reges regnant, et Principes dominantur. Vestræ Regiæ Celsitudini, Tenore Præsentium, innotescimus et significamus, Quod, cum juxta vestræ Regiæ Majestatis Mandatum, coram Prælati et Clero, Eboracensi, Provinciæ in Sacra Synodo Provinciali, sive Convocatione Prælatorum et Cleri ejusdem Provinciæ Eboracensis, in Domo Capitulari Ecclesiæ Metropolitanicæ Eborum, quinto Die Mensis Maij, Anno Domini M.D.XXXIV. jam instanti, celebrata, et de

Diebus indies continuata congregatis proposita fuit sequens Conclusio, Quod Episcopus Romanus, in Sacris Scripturis, non habet aliquam majorem jurisdictionem in Regno Angliæ, quam quivis alius extraneus Episcopus. Ac insuper, ex Parte Præsidentium in eadem Synodo, per Nos deputatorum memorati Prælati et Clerus, rogati et requisiti ut illam Conclusionem suo Consensu confirmarent et corroborarent, si illam Veritati consonam, et Sacris Scripturis non repugnantem, existimarent aut judicarent. Tandem dicti Prælati, et Clerus Eboracensis Provinciæ antedictæ, post diligentem Tractatum in ea Parte habitum, ac maturam Deliberationem, unanimiter et concorditer, nemine eorum discrepante, prædictam Conclusionem fuisse et esse veram affirmarunt, et eidem concorditer consenserunt.

Quæ omnia et singula vestræ Regiæ Celsitudini, Tenore Præsentium, intimamus et significamus.

In quorum omnium et singulorum Fidem et Testimonium, Sigillum nostrum apponi fecimus. Dat. in Manerio nostro de Cawodd, Primo Die Mensis Junij, Anno Domini, M.D.XXXIV. et nostræ Consecrationis Anno Tertio.

NUMBER XXVII.

The Judgment of the University of Oxford, rejecting the Pope's Authority.

In a book, stiled, Registrum, sive Epistolæ Regum et Magnatum ad Academiam Oxon. Unâ cum Reston-
sis. MS. Archiv. A. 117. ad An. 1534. P. 127.

Part of the King's Letter to the University.

OUR pleasure and commandement is, that ye, as shall beseeem men of vertue and profound literature, diligently intreating, examining, and discussing a certaine question sent from us to you, concerning the power and primacie of the bishop of Rome; send again to us in writing under your common seale, with convenient speed and celeritie, your mind, sentence, and assercion of the question, according to the meere and sincere truth of the same: willing you to give credence to our trusty and well-beloved, this bringer, your commissarie, as well touching our further pleasure in the premisses, as for other matters, &c. Even under our signett, at our manner of Greenewich, the eighteenth day of May.

The University's Answer to the King.

Univerſis Sanctæ Matris Ecclesiæ Filiis, ad quos præſentes Literæ pervenerint, Johannes, Permissione Divina, Lincolnienſis Episcopus, Almæ Universitatis Oxon. Cancellarius: Nec non univerſos Doctorum ac Magistrorum, Regentium et non Regentium in eadem Cœtus, Salutem in Auctore Salutis. Quum Illustrissimus simul ac Potentissimus Princeps et Dominus noster Henricus Octavus, Dei Gratia, Angliæ et Franciæ Rex, Fidei Defensor, et Dominus Hiberniæ, assiduis Petitionibus et Querelis Subditorum suorum in summo suo Parlamento, super intolerabilibus Exterarum Potestatum, Exactionibus nuper Propositis, Contraversisque quibusdam habitis, super Potestate ac Jurisdictione Romani Episcopi, variisque et urgentibus Causis, contra eundem Episcopum tunc ibidem expositis et declaratis, aditus atque rogatus fuerit, ut commodis suorum Subditorum in hac parte consuleret, et Querelis satisfaceret: Ipse tanquam prudentissimus Solomon, sollicitè curans quæ suorum sunt Subditorum, quibus in hoc Regno, divina disponente Clementia, præest, altiusque secum considerans, quo Pacto commodissimas Regno suo sanciret Leges; denique ante omnia præcavens, ne contra Sacram Scripturam aliquid statuatur, (quam vel ad Sanguinem usq; defendere semper fuit, eritque paratissimus) solerti suo Ingenio, sagaciq;

Industria, quandam Questionem ad hanc ejus Academiam Oxon. publicè et solenniter, per Doctores et Magistros ejusdem disputandam transmisit: viz. "An Romanus Episcopus habeat majorem aliquam Jurisdictionem, sibi à Deo collatam in Sacra Scriptura, in hoc Regno Angliæ, quàm alius quivis externus Episcopus?" Mandavitque, ut habita super hac Questionem matura Deliberatione, et Examinatione diligenti, quid Sacræ Literæ in hac Parte nostro Judicio statuatur, eundem certiorum facere suo Instrumento, Sigillo communi Universitatis, communito et firmato curaremus. Nos igitur Cancellarius, Doctores ac Magistri predicti, sæpe reminiscentes, ac penitus apud nos pensitantes, quanta sit Virtus, Sanctitas, ac nostræ Professioni quam consona res, et debita Submissioni, Obedientiæ, Reverentiæ, ac Charitati congrua, præmonstrare viam Justitiæ ac Veritatis cupientibus, Sacrarum Literarum Vestigiis inserere*, securiorique et tranquilliori Conscientia, in Lege Dei sacram, ut aiunt, suam Anchoram reponere; non potuimus non invigilare, sedulo quin in Petitione tam justa ac honesta, tanto Principi (cui velat auspiciatissimo nostro Supremo Moderatori obtemperare tenemur) modis omnibus satisfaceremus. Post susceptam itaque per nos Questionem antedictam, cum omni Humilitate, Devotione, ac debita Reverentia, convocatis undique dictæ nostræ Academiæ Theologis, habitoque complurium dierum spatio, ac deliberandi tempore satis amplo, quo interim cum omni qua potuimus Diligentia, Justitiæ Zelo, Religionem et Conscientiam incorrupta, perscrutaremur tam Sacræ Scripturæ Libros, quam super eisdem approbatissimos Interpretes, et eos quidem sæpe ac sæpius à nobis evolutos, et exactissimè collatos, repetitos et examinatos; deinde et disputationibus solennibus, palam et publicè habitis et celebratis, tandem in hac Sententiam unanimiter omnes convenimus, ac concordés fuimus; viz. Romanum Episcopum majorem aliquam Jurisdictionem non habere, sibi à Deo collatam in Sacra Scriptura, in hoc Regno Angliæ, quàm alium quemvis externum Episcopum. Quam nostram Assertionem, Sententiam, sive Determinationem, sic ex Deliberatione discussam, ac juxta Exigentiam Statutorum et Ordinationum, hujus nostræ Universitatis per nos conclusam, publicè totius Academiæ Nomine, tanquam veram, certam, Sacræq; Scripturæ consonam, affirmamus (et) testificamur per Præsentes. In quorum omnium et Fidem et Testimonium has Literas feri, et Sigillo nostræ Universitatis communi, roborari fecimus. Dat. in Domo Congregationis nostræ, 27. Die Mensis Junij, Anno à Christo nato M.D.XXXIV.

NUMBER XXVIII.

The Judgment of the Prior and Chapter of Worcester, concerning the Pope's Authority.

[Copied out of the Register of Worcester.]

Ordo quidam observandus erga Dominum Regem Henricum Octavum, etc. et in quali æstimatione habebimus Episcopum Romanum.

QUUM ea sit non solum Christianæ Religionis et Pietatis Ratio, sed nostræ etiam Obedientiæ Regula, Domino Regi nostro Henrico Octavo, (cui uni et soli, post Christum Jesum Servatorem nostrum, debemus Univerſa,) non modo omnimodam in Christo, et eandem sinceram, integram, perpetuamque Animi Devotionem, Fidem et Observantiam, Honorem, Cultum, Reverentiam, præstemus; sed etiam de eadem Fide et Observantia nostra Rationem quotiescunque postulabitur, reddamus, et palam omnibus, si res pos-

* Leg. insistere

† Not very legible, but it seems it was "singulorum."

cat libentissimè testemur. Noverint universi ad quos Scriptum præsens pervenerit, Quod nos Willielmus, Prior Ecclesiæ Cathedralis, sive Monasterii Beatæ Mariæ Wigorn' Ordinis Sancti Benedicti et ejusdem Loci Conventus sive Capitulum Wigorn' Dioc' uno Ore et Voce, atque unanimi omnium Consensu et Assensu, hoc Scripto nostro sub Sigillo nostro communi, in Domo nostra Capitulari dato, pro Nobis et successoribus nostris, omnibus et singulis in perpetuum profitemur, testamur, ac fideliter promittimus et spondemus, nos dictos Priorem et Conventum, sive Capitulum, et Successores nostros omnes et singulos, integram, inviolatam, sinceram, perpetuamque Fidem, Observantiam et Obedientiam, semper præstaturus, erga Dominum Regem nostrum Henricum Octavum, et erga Annam Reginam, Uxorem ejusdem, et erga Sobolem ejus ex eadem Anna legitimè tam progenitam, quam progeneramdam. Et quod hæc eadem Populo notificabimus, prædicabimus, et suadebimus, ubicunque dabitur Locus et Occasio. Item, quod confirmatum ratumque habemus, semperque et perpetuo habituri sumus, quod prædictus Rex noster Henricus, est Caput Ecclesiæ Anglicanæ. Item, quod Episcopum Romanum, qui in suis Bullis Papæ nomen, usurpat, et summi Pontificis Principatum sibi arrogat, non habet Majorem aliquam Jurisdictionem à Deo sibi collatam, in hoc Regno Angliæ, quam quisvis alius externus Episcopus. Item, quod nullus nostrum, in ulla Sacra Concione, privatim vel publice habenda, eundem Episcopum Romanum appellabit Nomine Papæ, aut summi Pontificis, sed Nomine Episcopi Romani, vel Ecclesiæ Romanæ: Et quod nullus nostrum orabit pro eo tanquam Papa, sed tanquam Episcopo Romano. Item, quod soli dicto Domino Regi et Successoribus suis adhererebimus et ejus Leges ac Decreta manutenebimus. Episcopi Romani Legibus, Decretis et Canonibus, qui contra Legem Divinam, et Sacram Scripturam, aut contra Jura hujus Regni esse invenientur, in perpetuum renunciantes. Item, quod nullus nostrum omnium, in ulla, vel privata vel publica Concione, quicquam ex Sacris Scripturis desumptum ad alienum Sensum detorqueere præsumat: Sed quisque Christum, ejusque Verba et Facta, simpliciter, apertè, sincerè, et ad Normam seu Regulam Sacrarum Scripturarum, et verè Catholicorum et Orthodoxorum Doctorum, prædicabit catholicè et orthodoxè. Item, quod unusquisque nostrum, in suis Orationibus et Comprecationibus, de more faciendis, primum omnium Regem, tanquam Supremum Caput Ecclesiæ Anglicanæ, Deo et Populi Precibus commendabit; deinde Reginam Annam, cum sua Sobole; tum demum Archiepiscopos Cantuariensem et Eboracensem, cum cæteris Cleri Ordinibus pro ut videbitur. Item, quod omnes et singuli prædicti Prior et Conventus, sive Capitulum, et Successores nostri, Conscientia et Jurisjurandi Sacramento, nosmet firmiter obligamus, quod omnia et singula Prædicta, fideliter, in perpetuum observabimus. In cujus Rei Testimonium, huic Scripto nostro, commune Sigillum nostrum appendimus, et nostra Nomina Propria quisque Manu Scripsimus. Dat. in Domo nostra Capitulari, xvii Die Mensis Augusti, Anno Regni Regis nostri Henrici Octavi, Vicessimo Sexto.

Then follows an Oath made to King Henry the VIIIth, agreeing exactly with that pag. 146, of the First Vol. of the "The History of the Reformation;" except, that the Words alone in the First Line, and damage in the last line but Two of that Oath, are wanting.

ILLUSTRISSIMO et Potentissimo in Christo Principi et Domino nostro, Henrico Octavo, Dei Gratia Angliæ et Franciæ Regi, Defensori Fidei, Domino Hiberniæ, in Terris Supremo Ecclesiæ Anglicanæ, sub Christo,

Capiti; Vestri humiles Subditi, et devotissimi Oratores, Henricus Holbecke, Prior Ecclesiæ Cathedralis Wigorn' et ejusdem Loci Conventus, Ordinis Sancti Benedicti Wigorniensis Dioceseos, Reverentiam et Obedientiam, tam Excellentis et Præpotenti Principi debitas et condignas, cum omni Subjectionis Honore. Noverit Majestas Vestra Regia, Quod nos Prior et Conventus memorati, non Vi aut Metu coacti, Dolore, aut aliqua alia sinistra Machinatione ad hoc inducti, sive seducti, sed ex nostris certis Scientiis, Animis deliberatis, merisque et spontaneis Voluntatibus, purè, spontè et absolute, profitemur, spondemus, ac ad Sancta Dei Evangelia, per nos corporaliter tacta, juramus, illustrissimè verè Regiæ Majestati, Singulari et Summo Domino nostro et Patrono, Henrico Octavo, Dei Gratia, Angliæ, Franciæ Regi, Fidei Defensori, Domino Hiberniæ, ac in Terris Ecclesiæ Anglicanæ Supremo immediate sub Christo Capiti; quod posthac nullo externo Imperatori Regi Principi aut Prælato nec Romano Pontifici (quem Papam vocant) Fidelitatem aut Obedientiam, Verbo vel Scripto simpliciter, vel sub juramento, promittimus aut dabimus, vel dari curabimus, sed omni tempore Casu et Conditione partes vestræ Regiæ Majestatis ac Successorum vestrorum sequemur et observabimus, et pro viribus Defendemus, contra omnem Hominem quem vestræ Majestati aut Successoribus vestris adversarium cognoscemus vel suspicabimur. Solique vestræ Regiæ Majestati velut Supremo Principi quem etiam Supremum in Terris Ecclesiæ Anglicanæ sub Christo Caput agnoscimus et acceptamus, et successoribus vestris Fidelitatem et Obedientiam sincere et ex animo præstabimus. Papatum Romanum non esse a Deo in Sacris Literis Ordinatam profitemur. Sed Humanitus traditum constanter affirmamus, et palam declaramus et declaramus, et ut alii sic publice diligentur curabimus. Nec tractatum cum quocunque mortalium privatim aut publice inibimus, quod Episcopus Romanus aliquam Auctoritatem vel Jurisdictionem amplius hic habeat aut exerceat, vel ad ullam posthac restitatur, ipsumque Romanum Episcopum modernum aut ejus in illo Episcopatu Successorum quemcunque non Papam, non summum Pontificem, non Universalem Episcopum, nec Sanctissimum Dominum, sed solum Romanum Episcopum vel Pontificem (ut priscis mos erat) scienter publice asseremus. Juraque et Statuta hujus Regni pro extirpatione et sublatione Papatus ac Auctoritatis et Jurisdictionis ejusdem Romani Episcopi quocunque edita sive sancita pro viribus scientia et ingeniolis nostris ipsi firmiter Observabimus ac pro ab aliis quantum in nobis fuerit sic observari curabimus atque efficiemus: nec posthac ad dictum Romanum Episcopum appellabimus aut appellari consentiemus: nec in ejus curia pro Jure aut Justitia agemus aut agenti Respondebimus, nec ibidem Accusatoris aut Rei Personam Sustinebimus. Et si quid dictus Episcopus per Nuncium vel per Literas significaverit, qualecunque id fuerit, illud quam citissime commode poterimus, aut vestræ Regiæ Majestati et vestris à Secreti Consiliariis, vestrisve Successoribus aut eorum à Secretis Consiliariis significabimus aut significari faciemus. Nosque Literas aut Nuncium ad eundem Romanum Episcopum, vel ejus curiam nec mittemus, nec mitti faciemus, nisi vestra Majestate conscia et consentiente aut vestro Successore quod dicitur Literæ vel Nuncius ad illum deferentur; Bullas, Brevia, aut rescripta quæcunque pro nobis vel aliis, ab Episcopo Romano vel ejus curia non impetrebimus, vel ut talia à quovis impetrentur non consulimus. Et si talia pro nobis inscisi aut Ignorantibus generaliter, vel specialiter impetrabuntur vel alio quomodolibet concedentur, eis Renunciabimus et non Consentiemus: nec utemur iisdem ullo pacto seu modo. At cas vestræ Majestati et Successoribus

vestris tradi curabimus, omnibusque dicti Romani Episcopi Concessionibus, Privilegiis, largitionibus et indultis enjuscunq̄ Naturæ seu qualitat̄ existant, ac sub quocunq̄ Verborum tenore concessæ fuerint, à dicta sede Romana directe vel indirecte, mediate vel immediate aut alias qualitercunq̄ dicti Romani Episcopi Auctoritate largitis sive consensu quibuscunq̄ publicè et expresse in his Scriptis renunciavimus, easque irritas et inanes esse Volumus. Et soli vestræ Regiæ Majestati vel Supremo nostro Principi et Ecclesiæ Anglicanæ Capiti et Successoribus vestris nos subditos et subjectos fore profitemur et nos ac Successores nostros subjcimus: Et solummodo subditos fore spondemus. Nos eidem Romano Episcopo vel ejus Nunciis Oratoribus, Collectoribus aut Legatis ulla procuracionem, pensionem, portionem censum aut quancunq̄ aliam Pecuniarum Summam quocunq̄ nomine appelletur, per nos aut interpositam Personam vel Personas solvemus nec solvi faciemus. Statutumque de Successione vestra Regia in Parlamento vestro tento apud Westmon' Anno Regni vestri 28 ac omnia et singula in eodem contenta juxta vim formam et effectum ejusdem fideliter Observabimus. Præterea in Vini Pacti profitemur et spondemus ac sub Fidelitate vestræ Majestati debita, et nostra coram Dco Conscientia, promittimus quod contra hanc nostram professionem et sponsonem, nulla dispensacione, nulla exceptione, nulla appellacione, aut provocacione; nulloque juris aut facti remedio, nos tuebimur: et si quam protestacionem in prejudicium hujus nostræ Professionis faciemus, eam in præsens et in omne tempus futurum revocamus et eidem renunciamus per præscutes Literas; quibus propriis manibus nomina nostra subscripsimus, ac eas sigilli nostri communis appensione et Notarii Publici Subscripti signo et Subscriptione communiri fecimus et curavimus. Dat. et act. in Domo nostra Capitulari xxvi Die Mensis Augusti, Anno Domini Millessimo Quingentissimo Tricesimo Sexto, Anno Regni vestræ Regiæ Majestatis Viceesimo Octavo. Presentibus tunc ibidem discretis Viris Johanne Tyson, Olivero Lloyd, et Rogero Hughes, in legibus et decretis respectivè Baccalaureis, et Ricardo Bedle Notario Publico testibus ad præmissa specialiter vocatis et requisitis.

NUMBER XXIX.

An Order for Preaching, and bidding of the Beades in all Sermons to be made within this Realm. 1535.

[Cotton Library, Cleop. E. 5. P. 286.]

FIRST, whosoever shall preach in the presence of the king's highnes, and the queen's grace, shall in the bidding of the beades, pray for the hole Catholike church of Crist, aswell quick as ded, and speyciallie for the catholique church of this realme; and first as we be most bounden for our covering lord king Henry the VIIIth, being ymediately next unto God, the onelie and supreme hed of this catholike church of England, and for the most gracious lady queen Anne his wife; and for the lady Elizabeth, daughter and heire to them both, our pryncesse, and no farther.